

"2023. Año del Septuagésimo Aniversario del Reconocimiento del Derecho al Voto de las Mujeres en México".

Metepec, México; a 23 de enero de 2023  
Oficio No.: 206B0110010000S/UT/027/2023

**C. SOLICITANTE  
P R E S E N T E**

Con fundamento en lo dispuesto por los artículos 59 de la Ley de Seguridad del Estado de México; y, 3 fracción XLIV, 46 fracción I, 50 y 51 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios; el Secretariado Ejecutivo, órgano desconcentrado de la Secretaría de Seguridad del Estado de México, en atención a su solicitud de información 0004/SESESP/IP/2023, ingresada y registrada a través del Sistema de Acceso a la Información Mexiquense (SAIMEX), el 18 de enero del año en curso, que a la letra señala:

**Solicitud:**

*"Cuáles son los puestos, cargos, plazas, vacantes o comisiones que se encuentran vigentes para poder ingresar a dicha Institución a laborar de manera profesional, cuyo requisito sea el de tener Título y Cédula Profesional en la Licenciatura en Derecho. Asimismo, proporcione el listado de dichos puestos, cargos, plazas, vacantes o comisiones que se encuentren libres para ingresar a trabajar, así como sueldos y/o salarios, horarios, números telefónicos de contacto y correos electrónicos." (sic).*

**Competencia:**

Al respecto, con fundamento en los artículos 1, 4, 12 segundo párrafo, 24 último párrafo, y 53 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, 61 de la Ley de Seguridad del Estado de México, 9 y 15 del Reglamento Interior del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Pública, me permito informar a Usted, que este Sujeto Obligado da respuesta como se expone de manera fundada.

**Fundamentación y Motivación:**

**"Artículo 12...**

*Los sujetos obligados sólo proporcionarán la información pública que se les requiera y que obre en sus archivos y en el estado en que ésta se encuentre. La obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante; no estarán obligados a generarla, resumirla, efectuar cálculos o practicar investigaciones."*

**"Artículo 24. ...**

*Los sujetos obligados solo proporcionarán la información pública que generen, administren o posean en el ejercicio de sus atribuciones."*

También el criterio número 03/17 Segunda Época, del Instituto Nacional de Transparencia y Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), permite ampliar la interpretación de estas disposiciones de la materia:

*"No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información."*

**Resoluciones:**

• RRA 0050/16. Instituto Nacional para la Evaluación de la Educación. 13 julio de 2016. Por unanimidad. Comisionado Ponente: Francisco Javier Acuña Llamas.

SECRETARÍA DE SEGURIDAD  
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD  
UNIDAD DE PLANEACIÓN E IGUALDAD DE GÉNERO



"2023. Año del Septuagésimo Aniversario del Reconocimiento del Derecho al Voto de las Mujeres en México".

- RRA 0310/16. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales. 10 de agosto de 2016. Por unanimidad. Comisionada Ponente. Areli Cano Guadiana.
- RRA 1889/16. Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 05 de octubre de 2016. Por unanimidad. Comisionada Ponente. Ximena Puente de la Mora."

Una vez analizada su Solicitud de Información, y derivado del oficio número 206B0110000300S/SESESP/UAA/0055/2023, firmado por la Titular de la Unidad de Apoyo Administrativo y Servidora Pública Habilitada; respectivamente, se proporciona la información en los términos siguientes:

Al respecto, se hace de su conocimiento que este Sujeto Obligado sólo proporcionará la información pública que obre en sus archivos en el ejercicio de sus competencias y atribuciones, y en el estado en que ésta se encuentre, asimismo, la obligación de proporcionar información no comprende el procesamiento de esta, ni el presentarla conforme al interés del solicitante o practicar investigaciones.

Por lo tanto, ello puede tener como efectos que la información no se posea en los mismos términos que usted la solicita.

Por lo que respecta a "Cuáles son los puestos, cargos, plazas, vacantes o comisiones que se encuentran vigentes para poder ingresar a dicha Institución a laborar de manera profesional, cuyo requisito sea el de tener Título y Cédula Profesional en la Licenciatura en Derecho. Asimismo, proporcione el listado de dichos puestos, cargos, plazas, vacantes o comisiones que se encuentren libres para ingresar a trabajar ... horarios, números telefónicos de contacto y correos electrónicos."

Con fundamento en el artículo 161 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, que a la letra dice:

"Artículo 161. Cuando la información requerida por el solicitante ya esté disponible al público en medios impresos, tales como libros, compendios, trípticos, registros públicos, en formatos electrónicos disponibles en Internet o en cualquier otro medio, se le hará saber por el medio requerido por el solicitante la fuente, el lugar y la forma en que puede consultar, reproducir o adquirir dicha información en un plazo no mayor a cinco días hábiles. La fuente deberá ser precisa y concreta y no debe implicar que el solicitante realice una búsqueda en toda la información que se encuentre disponible."

Este Sujeto Obligado, hace de su conocimiento que, la información referente a las plazas generales que se encuentran vacantes las puede encontrar en la página electrónica siguiente:

[https://ipomex.org.mx/ipo3/lgt/indice/SESESP/art\\_92\\_x\\_a.web?token=03AD11bLDZrIWuT5ETclhw9rlkJpw4p16ERGxZ4JLMY7z3MsRdvnys\\_77imfqRQdFDoxK7RUXM3F8qr0vCoz7PjDqlq76JnOrO3g\\_kNA8zCDdE05f3jdJUvkQ4-lkWOBFkaReKF5czceMxju-KIN6ID7Pa-Dclkw7q953A6IJM\\_0nYScejLrwnkUchEpdzsrqL4RhBVkGRW-qJUotvXcOPNvF3UeuHj7lhJ-o4xF6n\\_tNht7K1Nh4IZW2Sr7n\\_rEBJ9ikTPjWCDIZmGHnMQcD358fXD9jy5NEtC9Q-MODX3EelFzFVI3uDoeaspFSKtGoNuH0BX\\_I33U-chMF1RIUXQ-RxR3xDoky4TkM5OY7pylGEqI9dyjbyRkwn\\_rlzHtw4HRZWWG3Bd7VJg2INQDqI3XXIGcaa7MD3nAJFtQVare8MF415p8UTcvxrZdfRx86jH6knY0KFouUI5PLdxJauWxjigSuTLbt6gZLaiKi26IUNEd7y9qP9\\_P-8vz0YBcsM8YxdcATqtE#](https://ipomex.org.mx/ipo3/lgt/indice/SESESP/art_92_x_a.web?token=03AD11bLDZrIWuT5ETclhw9rlkJpw4p16ERGxZ4JLMY7z3MsRdvnys_77imfqRQdFDoxK7RUXM3F8qr0vCoz7PjDqlq76JnOrO3g_kNA8zCDdE05f3jdJUvkQ4-lkWOBFkaReKF5czceMxju-KIN6ID7Pa-Dclkw7q953A6IJM_0nYScejLrwnkUchEpdzsrqL4RhBVkGRW-qJUotvXcOPNvF3UeuHj7lhJ-o4xF6n_tNht7K1Nh4IZW2Sr7n_rEBJ9ikTPjWCDIZmGHnMQcD358fXD9jy5NEtC9Q-MODX3EelFzFVI3uDoeaspFSKtGoNuH0BX_I33U-chMF1RIUXQ-RxR3xDoky4TkM5OY7pylGEqI9dyjbyRkwn_rlzHtw4HRZWWG3Bd7VJg2INQDqI3XXIGcaa7MD3nAJFtQVare8MF415p8UTcvxrZdfRx86jH6knY0KFouUI5PLdxJauWxjigSuTLbt6gZLaiKi26IUNEd7y9qP9_P-8vz0YBcsM8YxdcATqtE#)

Así mismo deberá identificar el estado "Vacante" en cada uno de los registros, como se visualiza a continuación:

Registro: 001

Ejercicio: 2022

Fecha de inicio del periodo que se informa: 01/10/2022

Fecha de término del periodo que se informa: 31/12/2022

Denominación del área: DEPARTAMENTO DE ESTADÍSTICA E IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS

Denominación del puesto: JEFE DE ANALISTAS

Clave o nivel de puesto: 19-2

Tipo de Plaza: Base

Área de adscripción: SUBDIRECCIÓN DE REGISTROS Y ESTADÍSTICA

Por cada puesto y/o cargo de la estructura especificar el estado: Vacante

Hipervínculo a las convocatorias a concursos (Enlace externo): NA

Área responsable de la información: UNIDAD DE APOYO ADMINISTRATIVO

Fecha de actualización: 05/01/2023 10:58:57

Fecha de validación: 05/01/2023 17:02:41

Nota: No aplica el hipervínculo a las convocatorias a concursos, en virtud de que durante el cuarto trimestre de 2022, no se llevaron a cabo concursos escalafonarios

SECRETARÍA DE SEGURIDAD  
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD  
UNIDAD DE PLANEACIÓN E IGUALDAD DE GÉNERO

SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA

Calle Puerto de Manzanillo # 2011 norte, entre calle 5 de mayo y Bvtr Solidaridad Las Torres, colonia San Jerónimo Chicahualco, C.P. 52170, Estado de México.  
Tel. (722) 275 84 90, [www.sesesepam.edomex.gob.mx](http://www.sesesepam.edomex.gob.mx)

"2023. Año del Septuagésimo Aniversario del Reconocimiento del Derecho al Voto de las Mujeres en México".

Cabe precisar, que con fundamento en el artículo 87 fracción III de la Ley del Trabajo de los Servidores Públicos del Estado y Municipios, dispone que, los servidores públicos generales por tiempo indeterminado tendrán, como derecho obtener ascensos, de acuerdo con las disposiciones escalafonarias aplicables; y, el Reglamento del Proceso Escalafonario de la Personas Servidoras Públicas Generales del Poder Ejecutivo del Estado de México, que las plazas generales que se encuentren vacantes en las Dependencias deberán ocuparse a través de los procesos escalafonarios.

Asimismo, se informa que, de acuerdo con la Cédula de Identificación del Puesto, los requisitos requeridos en el área o especialidad en la escolaridad para ocupar las plazas generales vacantes, debe corresponder con las funciones del área a la que se encuentran adscritas las plazas.

Referente a "... así como sueldos y/o salarios ...". Este Sujeto Obligado hace de su conocimiento que, el sueldo mensual neto de cada una de las plazas generales es:

PUESTO	SUELDO NETO MENSUAL
Analista "A"	15,371.64
Secretaria, o "B"	14,517.98
Jefa, e de Oficina R-3	13,769.27
Analista "C"	13,114.14
Analista "D"	12,540.38
Jefa, e "B" de Proyecto	17,449.03
Analista Auxiliar	11,156.50
Secretaria, o "C"	12,041.71
Analista de Proyectos	18,712.22
Jefe de Área	21,742.49
Jefe de Analistas	16,343.33

Con relación a "... horarios, números telefónicos de contacto y correos electrónicos", se le comunica que el horario oficial de atención en las dependencias y organismos de la Administración Pública Estatal, es de 09:00 horas a 18:00 horas; número telefónico 722 2758490 y correo electrónico [www.sesespem.edomex.gob.mx](http://www.sesespem.edomex.gob.mx)

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE  
LIC. JOSÉ I. ESCOBEDO VELÁSQUEZ  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
UNIDAD DE PLANEACIÓN  
E IGUALDAD DE GÉNERO

SECRETARÍA DE SEGURIDAD  
SECRETARIADO EJECUTIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD  
UNIDAD DE PLANEACIÓN E IGUALDAD DE GÉNERO